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ÚVOD

Dnešní doba je plná nejistoty. Svět prochází ekonomickou krizí a neustále

slyšíme o živelných pohromách, které se staly. Každodenně nás znepokojují zprávy o

katastrofách, ať už se jedná o požár, povodně, tsunami, tornáda, zemětřesení, hladomor,

nepokoje či dokonce války. Daň, kterou si tyto pohromy vybírají, bývá často nejvyšší –

lidský život. Dnešní nejistou dobou jsou samozřejmě ovlivněny i ekonomické subjekty.

Často slýcháme o společnostech, které krachují a propouštějí své zaměstnance. Krizový

management se snaží těmto krizovým situacím předcházet nebo alespoň mírnit jejich

následky. Krizový management snad neměl nikdy větší význam než právě v dnešní době

plné změn a nejistoty, a to je také hlavní důvod, proč si autor vybral právě toto téma.

Cílem krizového managementu je řešit krize. Krizemi se rozumí situace, „které

představují trvale nebo po delší dobu negativní odchylku od normálního stavu

ohrožující cíl organizace nebo její samotnou existenci“ (Šuleř, 1995, s. 133).

„Termín krizové řízení (crisis management) se připisuje americkému prezidentu

J. K. Kennedymu, který ho poprvé použil v roce 1962 za kubánské krize. V následujících

letech se pak stal běžnou součástí manažerské kvalifikace. Krizový management je

definován jako proces vyrovnání se s napjatou situací způsobem, který plánuje,

organizuje, řídí a kontroluje množství vzájemně provázaných operací a vede

rozhodovací proces odpovědných osob k rychlému, ale neuspěchanému rozhodnutí

akutního problému, před nímž organizace stojí“ (Armstong cit. dle Bělohlávka, Košťana

a Šuleře, 2006, s. 425).

V této bakalářské práce jsou stanoveny tři cíle. Prvním z nich je ukázat na městě

Cheb jak funguje krizové řízení ve veřejné správě a najít případná doporučení pro

zlepšení. Druhým cílem je určit na základě finanční analýzy a analýzy rizik, zda je

potřeba u společnosti apt Products s.r.o. uplatňovat krizový management. Posledním

cílem této práce je identifikovat základní rozdíly mezi krizovým řízením ve státní a

soukromé sféře.

Při zpracovávání této bakalářské práce byla nejprve provedena rešerše odborné

literatury zabývající se tématem krizového managementu. Dále byly čerpány informace
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z legislativy pro danou problematiku, internetových zdrojů a dokumentů Městského

úřadu Cheb a společnosti apt Products s.r.o. V neposlední řadě autor využíval

konzultace s odbornými pracovníky. V závěrečné části této práce byla použita metoda

komparace.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se věnuje krizovému řízení ve veřejné

správě. Tato část se zabývá charakteristikou krizových stavů a systémem hospodářských

opatření pro krizové stavy. V této části je také popsáno financování krizového řízení ve

veřejné správě.

V druhé části je provedena finanční analýza a rozbor rizik u společnosti apt

Products s.r.o. Na základě toho je rozhodnuto, zdali je společnost v ohrožení a zdali je

tedy potřeba zavést krizový management.

V poslední části je autorem provedena komparace krizového řízení ve veřejné a

soukromé sféře.
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

1.1 Definice krizového řízení

Podle Antušáka a Kopeckého (2005, s. 17) je nejrozumnější při sestavování

definice krizového řízení vycházet z definice obecného managementu a tu poté rozšířit o

specifika zvládání krizí. Podle jejich názoru tedy „krizový management představuje

ucelený soubor přístupů, názorů, zkušeností, doporučení, metod a opatření, které

vedoucí pracovníci (manažeři) a krizoví manažeři užívají ke zvládnutí specifických

činností (manažerských funkcí) při:

minimalizaci zdrojů (příčin vzniku) krizových situací /fáze prevence/;

přípravě na činnost v krizových situacích /fáze korekce/;

bránění vzniku a eskalaci krizových situací /fáze protikrizové intervence či kontrakce/;

redukci zdrojů krizových situací a jejich negativního působení /fáze redukce/

odstraňování následků působení negativních faktorů krizové situace /fáze obnovy/“

(Antušák, Kopecký, 2005, s. 17).

Hrabánková a Procházková (2004, s. 29) zdůrazňují, že krizové řízení by mělo

vynaložit úsilí na preventivní opatření. Cílem by mělo být odvrácení výskytu pohrom, a

v případě, že se toto nepodaří, tak by si měl krizový management klást za cíl alespoň

snížení doby dopadu a zmírnění velikosti dopadů, a to při přijatelných nákladech a

ztrátách. Dále jsou toho názoru, že čím je připravenost na krizové situaci větší, tím

snazší, rychlejší a efektivnější je zvládnutí těchto krizových situací. Z tohoto důvodu je

důležité mít připravené scénáře odezvy na možné krizové situace. Nezbytnou součástí

je, aby byly na krizové řízení vyčleněny finanční prostředky, které by byly odděleny od

ostatních prostředků. Základní podmínkou je, aby tyto finanční prostředky mohly být

kdykoli bez prodlení operativně použity.

Obecně lze za krizovou situaci považovat: „nepředvídatelný nebo obtížně

předvídatelný průběh skutečností po narušení rovnovážných stavů přírodních,

technických, technologických, ekologických, ekonomických, sociálních a společenských

systémů, v důsledku kterého dochází k ohrožení životů, zdraví nebo majetku občanů,
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životního prostředí, veřejného pořádku, vnitřní nebo vnější bezpečnosti státu, a na

řešení (zvládnutí) těchto problémů nestačí běžné kompetence a běžné disponibilní

zdroje“ (Antušák, Kopecký, 2005, s. 38).

Krizová situace však sama o sobě ještě nemusí znamenat definitivní katastrofu.

V krizové situaci záleží na uplatnění proaktivních opatření a na protikrizové činnosti

manažerů (či vedoucích pracovníků orgánů krizového řízení, krizových manažerů). Dále

je nezbytně nutné správně a včasně uplatnit opatření, která byla připravena k tomuto

účelu v procesu krizového plánování. V případě, že jsou tato opatření provedena

s dostatečnou razancí a intenzitou, následky krizové situace mohou být zmírněny

(Antušák, Kopecký, 2005, s. 41).

1.1.1 Mimořádná událost
U krizového řízení ve veřejné správě je důležité rozeznávat pojem mimořádná

událost a krizová situace. Mimořádná událost je událost, kdy dochází k působení

škodlivých sil a jevů způsobených přírodními vlivy, činností člověka či havárií. V

takovéto situaci jsou ohroženy životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí.

Mimořádná událost vyžaduje vykonání likvidačních a záchranných prací.1

1.1.2 Krizová situace
Krizovou situací se rozumí mimořádná událost velkého rozsahu, které nelze

zabránit ani snížit její následky obvyklou činností správních úřadů či orgánů územní

samosprávy a je nutné vyhlásit krizový stav. Krizová situace může být vyvolána

ohrožením svrchovanosti a územní celistvosti státu, jeho hospodářství či jeho

demokratických základů. Další příčinou krizové situace může být ohrožení zdraví a

životů velkého počtu osob, majetku ve velkém rozsahu či životního prostředí.1

Krizový stav může vyhlásit Parlament ČR, vláda ČR nebo hejtman kraje.

Krizový stav je vyhlášen za účelem řešení krizové situace. S vyhlášením krizového

stavu se legalizují změny kompetencí jednotlivých orgánů krizového řízení včetně

1 Dostupné na http://www.hzs-kvk.cz/ppl_ookhp_khp.php?mh=1&ml=13, 16.12.2011
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rozsahu, způsobů a forem získávání zdrojů, potřebných k překonání dané krize

(Antušák, Kopecký, 2005, s. 41).

1.2 Charakteristika krizových stavů

1.2.1 Stav nebezpečí
Jedná se o právní kategorii pro označení stavu, který se může vyhlásit na území

celého kraje nebo jeho části. Stav nebezpečí je vyhlášen hejtmanem kraje a to v

v případě, že živelné pohromy, ekologické nebo průmyslové havárie, nehody nebo jiná

nebezpečí ohrožují životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí. Pokud je možné

odvrátit tato ohrožení běžnou činností správních úřadů a složek integrovaného

záchranného systému stav nebezpečí se nevyhlašuje. Maximální doba trvání stavu

nebezpečí je 30 dní. Tato doba může být prodloužena hejtmanem, ale je k tomu

nezbytně nutný souhlas vlády ČR. Není-li možné odvrátit nastalou krizi v rámci stavu

nebezpečí, může dojít na základě žádosti hejtmana příslušného kraje k vyhlášení


[…]


kanalizačních sítí, nástavba

f.Hellmers

Cisternový automobil na přepravu

kalů a odpadních vod (objem 11

m3)

Cisterna na pitnou vodu s lištou na

mytí vozovek (objem 8 m3)

10. Nouzové ubytování pro 30 osob do 2 hodin
Hotel Slávie

Cheb
13.

11
Věcná pomoc k přepravě osob - 49

osob
do 2 hodin

Autobusová

doprava

Zakuťanský

Miroslav

382/2010

Příloha B: Požadavky na mimořádné síly a prostředky

Název Součást MJ Množství Poznámka

Požární vozy
HZS kraje, SDH

obcí
ks 1

Městská policie orgán obce hlídka

2+1

vozidlo +

megafon

počet

hlídek dle

rozsahu

KS

Krajské ředitelství

policie Zpč. kraje,

územní odbor vnější

služby Cheb

Ministerstvo

vnitra ČR
hlídka

2+1

vozidlo +

megafon

počet

hlídek dle

rozsahu

KS

ZZS Cheb

Zdravotnická

záchr.služba

Cheb

Příloha C: Požadavky na mimořádné zdroje

Název Dodavatel MJ Množství Poznámka
Požární voda přírodní zdroje (rybníky, potoky, řeky) dle rozsahu

Hotová jídla konzervovaná obchodní společnosti na území ORP porce/d 5 000 Argis

Instantní polévky obchodní společnosti na území ORP kg/d 200 Argis

Chleba obchodní společnosti na území ORP kg/d 20 000 Argis

Pečivo obchodní společnosti na území ORP kg/d 10 000 Argis

Trvanlivé uzeniny obchodní společnosti na území ORP kg/d 2 000 Argis

Masové konzervy obchodní společnosti na území ORP kd/d 2 000 Argis

Škol. stravování
ISŠ Cheb - jídelna, ŠJ Brandlova ul.

Cheb
porce/d 200 Argis

Koleje, internáty, svobodárny

(ubytování)
ISŠ Cheb – internát lůžko 60 Argis

Neutralizační činidla není dodavatel kg 200 Argis

Absorpční činidla není dodavatel kg 200 Argis

Lékařské služby Nemocnice Cheb s.r.o. MJ se

neuvádí

Argis

Ošetřovatelské služby Nemocnice Cheb s.r.o. Argis

Pily motorové, řetězové Lesní společnost Frant.Lázně a.s. ks 2 Argis

Rypadla lžícová pásová Pozemní stavby Cheb spol. s r.o.

Západní stavební DL a.s. Cheb

ks 2 Argis

Nakladač ks 1 Argis

Pracovní rukavice Pozemní stavby Cheb spol. s r.o.

Západní stavební DL a.s. Cheb

Řemeslné potřeby,Dufková Julie, Cheb,

Karlova 10

pár 200 Argis

Lopaty, rýče ks 20 Argis

Krumpáče ks 20 Argis

Vrtačky ks 5 Argis

Čerpadla na kapaliny CHEVAK Cheb a.s., Západní stavební

DL a.s. Cheb.

ks 4
Argis

Kalová čerpadla ks 2

N1 cisternový automobil na užitkovou

vodu
CHEVAK Cheb a.s. ks 2 Argis

N1 cisternový automobil na přepravu

PH
CHEVAK Cheb a.s. ks 2 Argis

Autobusy do 5 000 kg
Autobusy K.V. Divize Cheb

fyzické osoby

ks 3 Argis

ks dle rozsahu Argis

Nákl. automobil N2 (nad 3 500 kg do

12 000 kg)

Pozemní stavby Cheb spol. s r.o.,

Západní stavební DL a.s. Cheb
ks 2 Argis

N2 nosič výměnných nástaveb

(přepravník kontejnerů)

ATS-Silnice a.s. Libá, Pozemní stavby

a.s. Cheb
Ks 3 Argis

Traktory kolové lesnické Školní statek Cheb Ks 1 Argis

Abstrakt

NEDVĚD, K. Krizový management institucí. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 95 s, 2012

Klíčová slova: krizový management, krizové stavy, krizový plán, hospodářská opatření

pro krizové stavy, finanční analýza, rizika

Bakalářská práce pojednává o krizovém managementu, který hraje v dnešní době

plné turbulencí velmi důležitou roli. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část

je věnována krizovému řízení ve veřejné správě. Zde je na městě Cheb ukázáno, jak

funguje krizové řízení ve veřejné správě. V této části je popsáno fungování systému

hospodářských opatření pro krizové stavy a také je zde popsáno financování krizového

řízení ve veřejné správě.

Druhá část práce se zabývá krizovým řízením v soukromé sféře. V této části

byla provedena finanční analýza společnosti apt Products s.r.o. a byla identifikována

rizika, která tuto společnost ohrožují. Pro tato rizika byly poté navrženy strategie jejich

řešení.

Třetí část práce se zabývá nalezením základních rozdílů mezi krizovým řízením

ve veřejné a soukromé sféře.

Abstract

NEDVĚD, K. Crisis management of institutions. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of

Economics University of West Bohemia, 95 pages, 2012

Key words: crisis management, crisis situations, crisis plan, economic measures for

crisis situations, financial analysis, risks

The bachelor thesis deals with the subject of crisis management which plays a

very important role in current times full of turbulence. The work is divided into three

main parts. The first part is devoted to crisis management in the public sector. The

example was based on the town of Cheb to show how crisis management operates in the

public sector. The system of economic measures for crisis situations is described and

also described is the financing of crisis management in the public sector.

The second part deals with crisis management in the private sector. The financial

analysis of the company apt Products s.r.o. was performed and the risks that threaten the

company were identified. The strategies to deal with these risks were then designed.

The third part of this work examines the fundamental differences between crisis

management in the public sector and the private sector.