HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Karel NEDVĚD**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Krizový management institucí**

Hodnotitel – oponent: **Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.**
Podnik – firma: **Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor si zvolil náročné téma, při jehož zpracování však bohužel nezachoval proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na problematiku krizového managementu dvou subjektů: Městského úřadu Cheb (veřejná správa) a podniku apt Products, s.r.o. (soukromý sektor). Autor se důkladně zabývá možnostmi vzniku rizik a jejich řešení. V závěru analytické části bakalářské práce pak porovnává krizový management a upozorňuje na specifika krizového řízení ve veřejném sektoru a v soukromé sféře. Návrhová část bakalářské práce je však velice obecná, formulace typu, cituji ze str. 70: "základní strategií společnosti by měla být strategie trvalé udržitelného rozvoje" je sice pravdivá, ale příliš obecná. Od autora bych očekával spíše konkrétní návrhy na konkrétní (byť modelovou) krizovou situaci podniku. Rovněž po formální stránce má bakalářská práce řadu nedostatků, např. úprava stránky 57 (velikost písmen, řádkování). Tabulka č. 17 na str. 65 je pravděpodobně nasecanovaná, jak je zřejmé z porovnání s tabulkou na str.67, která je bezpochyby autorem vytvořená. Jedná se tedy, v případě tabulky na str. 65, o vlastní zpracování autorem?

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 67 - 69 uvádíte druhy možných krizí v podniku. Projevuje se krize v podniku jen v hospodářské oblasti? Zamyslete se nad průvodními jevy krize v podniku a vysvětlíte je.

V Plzni, dne 15. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 360 71 Cheb

Sofie Šepelová

Metodické poznámky:
¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11..5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).